File No.6-23(3)/2008-PAT Government of India Ministry of Communication & IT Department of Telecom., 20, Ashoka Road New Delhi.

Dated: 12 /9/2013

Circular No. 126

Subject: Grant of Transport Allowance to Orthopaedically handicapped Central Government employees.

The undersigned is directed to forward herewith a copy of Office Memorandum No.21-1/2011-E.II(B) dated 5th August' 2013 received from Ministry of Finance, Department of Expenditure on the subject cited above for information and necessary action.

16/4/2013

- (Harpreet Kaur Manchanda)

Section Officer (PAT) Phone: 23036910

Copy to:

- P.S to MOC&IT / MOS(C&IT), Sanchar Bhavan, New Delhi. 1.
- Sr. PPS to Chairman, Telecom Commission, New Delhi. 2
- All Members/Advisors/Addl. Secy. /DDGs/JS, DOT, New Delhi. 3.
- CMD, BSNL, Corporate Office, New Delhi. 4.
- CMD, MTNL, New Delhi, Ex. Dir., MTNL, New Delhi & Mumbai 5.
- CMD, TCIL, New Delhi. 6.
- Sr.DDG, TEC, Khurshid Lal Bhavan, New Delhi. 7.
- Ex. Dir., C-DOT/Dir. WMO, New Delhi. 8.
- All Controllers/Jt. Controllers of Communications Accounts, DOT. 9.
- PAO/Section Officers (Pay Bill/Cash/ Admn.IV), DOT, New Delhi. 10.
- Director (IT), DOT for posting this circular on the web-site of DOT; 11/
- All recognized Unions/Association/Federations, DOT, New Delhi. 12.
- Hindi version will follow. 13.
- Notice Board / Guard File. 14.



No. 21-1/2011-E.II(B)
Government of India
Ministry of Finance
Department of Expenditure

North Block, New Delhi Dated: 5th August, 2013.

OFFICE MEMORANDUM

Subject:

Grant of Transport Allowance to Orthopaedically

handicapped Central Government employees.

The undersigned is directed to refer to this Ministry's Office Memorandum No. 19029/1/78-E.IV(B) dated 3rd December, 1979, as amended from time to time and to say that the criteria for orthopaedically handicapped employees to draw Transport Allowance at double the normal rates has been reviewed in consultation with the Ministry of Health & Family Welfare. It has been decided that in partial modification of para 1 of Office Memorandum dated 3rd December, 1979 referred above, Double Transport Allowance shall be allowed to an orthopedically Handicapped Government employee if he or she has a minimum of 40% permanent partial disability of either one or both upper limbs or one or both lower limbs OR 50% permanent partial disability of one or both upper limbs and One or both lower limbs combined. The other conditions of O.M. dated 3rd December, 1979 for granting Double Transport Allowance to orthopaedically handicapped Central Government employees shall remain unchanged.

Suches

(K.R. \$harma)

Under Secretary to the Government of India

To,

All Ministries and Departments of the Government of India (as per standard distribution list.)

Copy to: C&AG and UPSC etc. as per standard endorsement list (with usual number of spare copies).

सं. 21-1/2011- स्था. II (ख) भारत सरकार वित्त मंत्रालय व्यय विभाग

> नॉर्थ ब्लॉक, नई दिल्ली दिनांकः 5 अगस्त, 2013

कार्यालय ज्ञापन

विषयः केन्द्र सरकार के ऑथॉपेडिक विकलांग कर्मचारियों को परिवहन भत्ता प्रदान करना ।

अधोहस्ताक्षरी को उपर्युक्त विषय पर इस मंत्रालय के समय समय पर संशोधित दिनांक 3 दिसंबर, 1979 के कार्यालय ज्ञापन सं. 19029/1/78-E.IV(B) के संदर्भ में यह कहने का निदेश हुआ है कि केन्द्र सरकार के ऑथॉपेडिक विकलांग कर्मचारियों को सामान्य दरों के दोगुनी दरों पर देय परिवहन भत्ता आहरित करने के मानदंडों की स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के परामर्श से समीक्षा की गई है। दिनांक 3 दिसंबर, 1979 के उपरोक्त कार्या. ज्ञापन के पैरा 1 में आंशिक संशोधन करते हुए यह निर्णय लिया गया है कि ऑथॉपेडिक विकलांग कर्मचारी को दोगुने परिवहन भत्ते की अनुमति दी जायेगी यदि उसके एक या दोनों हाथों में अथवा एक या दोनों पैरों में स्थायी आंशिक अक्षमता 40 % अथवा एक या दोनों हाथों में तथा एक या दोनों पैरों में संयुक्त स्थायी आंशिक अक्षमता 50% न्यूनतम हो। केन्द्र सरकार के ऑथॉपेडिक विकलांग कर्मचारियों को दोगुना परिवहन भत्ता प्रदान करने के लिए 3 दिसंबर, 1979 के कार्या. ज्ञापन की अन्य शर्ते अपरिवर्तित रहेंगी।

(के. और. शर्मा)

अवर सचिव, भारत सरकार

सेवा में,

भारत सरकार के सभी मंत्रालय/विभाग (मानक वितरण सूची के अनुसार)।

प्रतिलिपिः नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक, संघ लोक सेवा आयोग आदि को मानक पृष्ठांकन सूची के अनुसार (सामान्य संख्या में अतिरिक्त प्रतियों सहित)।